

Transparency International Greenland

bestyrelsesmøde 26. august 2013

Forhandlingsprotokol

Deltagere: Anders Meilvang (AM), Anita Hoffer (AH), Anne Mette Christensen (AMC), Thomas Trier (TTH), Aaja Chemnitz Larsen (AC) og Tine Pars (TP).

Fraværende: Elna Egede og Birgit Gedionsen

Referent: Bodil Karlshøj (BK)

Pkt. 1. Godkendelse af referat fra sidste møde

Forhandlingsprotokol fra bestyrelsesmøde 27. juni 2013 blev godkendt.

Pkt.2. godkendelse af dagsorden

Dagsorden godkendt.

Pkt.3. Meddelelser

AM orienterer fra perioden siden sidste bestyrelsesmøde (27/7-13):

- Sagen med "uvildig advokatundersøgelse", hvor TIG stillede spørgsmålstegn ved det valgte advokatfirmas uafhængighed, blev kørt af AC. Pressemeddelelse og interview. Ved opfølgning bør spørgsmålet "Hvorfor gik Ombudsmanden ikke ind i sagen?" stilles.
Bestyrelsen drøftede Ombudsmandsinstitutionens rolle i samfundet. Enighed om, at foreslå flere områder henlagt til Ombudsmandsinstitutionen. En kronik herom skønnes at kunne initiere debat om emnet. Kronikken bør udformes inden udgangen af året, da whistleblower-ordningen, som anbefalet af TIG, drøftes i Inatsisartut ved EM
- Storskalalovændringer. AM har udtrykt kritik af høringsprocessen denne gang.
Bestyrelsen følger op med en Pressemeddelelse, som udformes af AH og AMC, med indhold, at TIG ikke afgiver høringssvar til ændring af lov om storskalaprojekter. Dette begrundet i, at TIG ikke vil legitimere den dårlige høringsproces og borgerinddragelse.
- Facebook: AM er begyndt at kommentere indlæg, som lægges på FB. Dette giver flere 'likes' og dermed større udbredelse. AC foreslår at betale Facebook for at booste enkelte opslag.

Omkring FB er enighed om, at her lægges primært input og oplæg til den lokale debat i Grønland + enkelte oplagte sager fra Danmark/Norden.

- Retsvæsenets kollaps. Sagen er fulgt og følges op på Facebook. Der kan ikke forventes reaktion fra Danmarks side - med mindre grønlandske politikere tager emnet op.
- Borgerinddragelsesprojekt. TIG's overordnede mål er bedre borgerinddragelse. Råstofstyrelsen har indbudt til at afgive gode råd om bedre borgerinddragelse.

TIG er fortsat usikker på forløbet og formålet med den foreslåede møderække. Derfor har TIG og ICC indbudt en række andre NGO'er til seminar herom 27. august. AC, AM og TP samt BK deltager i seminar herom 27/8. Resultat fra dette møde samt, endnu ikke modtaget, referat fra møde med Råstofstyrelsen, hvor AC deltog, vil danne baggrund for TIG's aktive medvirken fortsat i forhold til møder med Råstofstyrelsen om dette emne.

- Ydelseskatalog.
AH og AMC foreslår, at der udformes "Håndbog i antikorrupsion" til medlemmer. Facilitering af bogen vil kunne tilkøbes. Etisk kompas, efter islandsk model, udformes. Kompasset vil indeholde gode tanker og overvejelser, målgruppen: medarbejdere. Nyhedsbrev genoptages, opgaven kan ligge ved studentermedhjælper Iben. Nyhedsbrevet skal mest rumme lokale men også internationale nyheder fra området. Beslutning: der søges midler ved Erhvervsfonden (AH og AMC) til håndbogen.
- TIG på Finansloven.
TIG beskyldes ofte for at være i lommen på det private erhvervsliv. Bestyrelses drøftede muligheden for oprettelse af et offentligt driftet "Rettighedskontor", hvor bl.a. Ligestillingsrådet, Børnetalsmanden, TIG og ICC kunne tilknyttes. AC åbner drøftelserne med formand for Naalakkersuisut, AM anmoder efterfølgende om møde.
- AC orienterer, at Menneskeretsrådet har fået ny sekretær. Denne er jurist i Lovkontoret.
- TTH anbefaler, at forslag i FL2014 om reduktion i ICC's tilskud drøftes i Menneskeretsrådet som en principiel sag. Hvorfor reducere tilskud, når der ikke begrundes i besparelsesnødvendighed, ikke er forlangt evaluering eller dokumentation for aktiviteter?
- TTH anbefaler, at invitation til Huegette Labelle udsættes til foråret, hvor FN's antikorrupsionskonvention forventes at komme på Inatsisartut's dagsorden.
- Beslutning: TIG anmoder om møde, for information om sit arbejde, med Inatsisartut Lovudvalg og Erhvervsudvalg.
- Beslutning: forarbejde med ny hjemmeside kan iværksættes nu.

Pkt. 4. Årsberetning 2012. Anvendelse drøftes

Dansk og engelsk udgave er klar til tryk. Grønlandsk oversættelse sikres hurtigst muligt. BK orienterer TG om forsinkelsen.

Pkt. 5. Evt. revision af vedtægter, jf.3.2 i Vedtægter

Samtlige tilstedeværende bestyrelsesmedlemmer tilslutter sig ændringsforslag. Beslutning på førstkommande møde, efterfølgende skal bestyrelsen godkende én gang til, dette kan ske ved fuldmagt.

Pkt. 6. Planlægning af bestyrelsesmøde med støtte medlemmer i efteråret

Datoen 9. december (FN's Internationale Anti-korrupsionsdag) valgt. Bestyrelsen i CSR har foreslået et fællesarrangement. AMC og AH udformer forslag til program. Efterfølgende bestyrelsesmødet, hvor støtte medlemmer indbydes.

Pkt. 7. Økonomi. Herunder budget for 2013.

Budget 2013 fortsat under udformning. Forsinkelse skyldes manglende ressourcer i Sekretariatet, hvilket understreger betydningen af en studentermedhjælper 10-15 timer ugentligt.

Pkt. 8. Evt. og næste møde

Næste møde kan ligge i forlængelse af minikursus for nye bestyrelsesmedlemmer. TTH og AMC kan holde dette 22/9 eller 23/9. EE, BG forespørges, hvilken dato der passer bedst.

BK udmelder derefter dato og tid for bestyrelsesmøde.

Eneste emner til kommende bestyrelsesmøde: Kommunikationsstrategi og vedtægtsændringer.

Nuuk ³⁰ / ¹⁰ 2013


Anders Meilvang


Anita Hoffer

Anne Mette Christiansen



Tine Pars

Aaja Chemnitz Larsen



Elna Egede

Birgit Gedionsen